APROVADO
Em 18/06/2024

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 35/2024

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS pelo Dia
Nacional do Pastor Evangélico, celebrado no segundo domingo de junho.

É com grande honra e profundo respeito que apresento esta Moção de Aplausos em
reconhecimento ao Dia Nacional do Pastor Evangélico, celebrado no segundo domingo
de junho, último (09/06). A celebração do Dia Nacional do Pastor Evangélico tem suas
raízes na valorização do importante papel que os pastores desempenham na vida
espiritual e social de suas comunidades. Instituído com o objetivo de homenagear
esses líderes religiosos, este dia é uma oportunidade para reconhecer a dedicação, o
compromisso e a abnegação que os pastores demonstram diariamente em seu
ministério. Os pastores evangélicos são fundamentais na orientação espiritual, no
aconselhamento, na promoção de valores éticos e morais, e no apoio às famílias e
indivíduos em momentos de dificuldades. Além de suas funções religiosas, muitos
pastores também se envolvem em ações sociais, ajudando a combater a pobreza, a
violência e outras questões sociais, contribuindo significativamente para a melhoria da
qualidade de vida em suas comunidades e em nossa cidade. Em celebração a esta
data especial, quero expressar meus mais sinceros aplausos e agradecimentos a todos
os pastores evangélicos.

Reconheço a dedicação incansável e o amor com que desempenham suas funções.
Através de suas palavras e ações, eles semeiam esperança, fé e solidariedade,
transformando vidas e fortalecendo a coesão social.

Que cada pastor sinta-se honrado e encorajado a continuar seu trabalho com vigor
renovado, sabendo que seu esforço é apreciado e respeitado por todos nós. Esta
moção visa não apenas celebrar o Dia Nacional do Pastor Evangélico, mas também
inspirar a sociedade a reconhecer e valorizar os líderes religiosos que dedicam suas
vidas ao serviço espiritual e comunitário.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

0-
JU

N
-2

02
4

08
:0

1
I-

00
47

06

Plenário Antônio Branco, 10 de Junho de 2024.

SILVINHO FILHO
(Silvio Eduardo Conegliam Peccioli)

VEREADOR - PSD

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

0-
JU

N
-2

02
4

08
:0

1
I-

00
47

06

SUBSCRITOS

MOÇÃO Nº 35 - Aplausos pelo DIA NACIONAL DO PASTOR
EVANGÉLICO, celebrado no segundo domingo de junho.

CERTIFICO que os Vereadores: PRESIDENTE VICENTE AUGUSTO DA
COSTA E ANGELO DA SILVA SOUZA, solicitaram a subscrição do
presente MOÇÃO, conforme comprova ata eletrônica da 19ª Sessão
Ordinária realizada em 18.06.2024, nos termos do Artigo 153 §1º do
Regimento Interno.

Santana de Parnaíba, 19 de Junho de 2024.

ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS SUGAHARA

Chefe da Seção de Apoio à Atividade Legislativa

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org